Igualment fou utilitzat per a obtenir una confessió judicial feta per Adiscle davant del bisbe Teo
tari i dels comtes Deila i Sunyer, en juny de 879, d'una ten:a a Ullà a favor del bisbe de Girona. 
En ella, Auderic, mandatari del bisbe, preguntat pels jutges, digué que •··· ipsam terram (infra termi
nes de villa Ulian~) ... tenet recto ordine, per annos legitimos et per scripturas conditiones vel preceptos 
regis, quod iste Audericus, qui est mandata1ius supradicto episcopo, hic in vestra presentia ostendit 
et fuemnt relectit. Adiscle reconeix com: tiste judiciarias condiLiones vel precepto quod reaonat de 
jamdicta villa Oliano, in cujus termino est ipsa terra, veri sunt et legibus facti ... t e). 

Altra vegada servia, en 893, per a un reconeixement judicial fet per Revell a petició d'Adila, man
datari del bisbe Servus-Dei. .Quod ego teneo tenas, domos, casales, ortos, linares, mulinarcs et ipso 
mulino quod ego ibídem teneo qui est in appenditio de villa Baschara, qui est sita in comitatu Bisuldu
nense, unde Leodevicus gloriosiasimus imperator fecit scripturam donationis ad Sanctam Mariam vir
ginis et Sancto Felice martyre Christi cum fines et termines suos, sive in Bisuldunense sive in Impurita• 
nense, cum suos villarunculos, villare quod vocant de Aderama et villa quae vocant Terradelas et villa 
Spodilio et villare Specularias et villare Caasamolas, qui dividit ipsa termina de jamdicta villa Ba
schara cum suos vilarunculos: de parte orientis in termino de villa Calapodii per ipsum cacumine mon
tium, sicut in ipsos praeceptos reaonat vel in ipso judicio quod quondam Ansulfus, qui fuit mandata
rius de quondam Gondemari episcopi, conquisivit super mandatario de quondam comite Alarico quon
dam Trasoario et super Pipino qui alio nomine vocatur quondam Abderama qui fuit avius de homine 
nomine Galderico. Et tenuit hoc Gondemarus episcopus per vocem Sanctae Mariae virginis, quae est 
infra muros Gerunda civitate, et Sancti Felicis manyris Christi, qui est fundatus ante portas Gerunda 

e) Marea His-paniea, ap. 16. 
J) Villanueva, Yiag,, 13, ap. 3~ Ultra l'acta 

amb les declaracions testificals es conserven d'a-

I. E. c. - u11c)aza ne. BIST, AIIQ,- II,16 

quest plet la sentència i la confessió del demandat; 
Marea His;aniea, aps. 16 i 17. 

,) Botet, Contl,s bnufieiarios, ap. 4. 
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122 RAMON D'ABADAL 

civitate; et postea tenuit hoc Hdyas quondam episcopus similiter pro ipsa voce; deinde tenuit hoc si
militer quondam Teotarius episcopus pro ipsa voce; et quando conquesivit Servus-Dei episcopus ip
sum episcopatum et conquesivit ipsa jamdicta villa cum suos villarunculos, confines vd termines suos, 
sicut superius resonat, sicut et alü episcopi hoc tenuerunt.t fl 

Encara, en 9:21, és citat en unes condicions sagramentals de testimonis fetes a Esponellà, davant 
del comte Miró, sobre unes terres de Bàscara. Declaren els testimonis: cvidimus ipsas terras tenentes 
et possidentes condam Teuthario sedis Gerundensis episcopo bonae ,Dlemoriae per suum preceptwn, 
quod condam Ludovicus et Karolus fecerunt condam Gumeratio et GondCDlllro sedis Gcrundensia epi
scopos de villa quam vocant Baschara cum suis villaribus cum illorulll fines, sicut in supradictos pre
ceptos resonant, quae est ipsa villa cum suos villares in comitatu Bisullunense ••• t. r) 

No tenim dades anteriors al precepte i referents als béns en ell inclosos: sols per excepció sabelll, 
per les declaracions testificals prestades en un plet a Borrassà, en 818 hl, que el comte del palau Ragon
fred ja havia revestit de la vila de Bàscara al bisbe de Girona Walaric. 

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Jhesu Christi. Hludovicus 1 

divina repropitiante 2 clementia impera tor augustus. Si erga loca divinis cul
tibus mancipata propter amorem Dei ejusque in eisdem 3 locis inibi Deo fa
mulantibus beneficia potiora 4 largimur, premium apud 3 Dominum eterne 
remunerationis nobis rependi non diffidimus 6• Igitur notum esse volumus 
omnium fidelium nostrorum tam presentium quam et 7 futurorum industria • 
eo quod Wimar, venerabilis 9 sancte Gerundensis 1º ecclesie episcopus, no
stram adiens celsitudinem, petiit ut memoratam sedem cum villis et homi
nibus a domno u et genitore nostro Karolo aliisque devotis hominibus eidem 
sedi collatis 12, quas nunc possidere dinoscitur, id est, ~n pago Empuritano 
villam nuncupante Olianus 13 cum suis terminis, et villam vocantem Caca
vianus 14 ac villarem anticum '' Celsianum 16 , cum villula nova 17 quam 
vocant Vellosos et 18 cum castello 19 suoque terminio 30 ; et II in pago Ge
rundense medietatem de villa Molleto, et Miliasam vilhim, ceterasque res 
quas a longo tempore inibi pcssidere dinoscitur, simul cum tertia II parte de 

1. Ludovicus C; Lodovicus D E. -z. propiciante C E; propitiante D. - J· eitdemque E. -4- portiora B; 
pociora C D. - S· aput B. - 6. difülimus B. - 7. manca m D. - 8. induatn9 B. - 9- venerabilia W'UDer C; 
venerabilis Guimar D; Guimar venerabilis E. - 10. Gerondensit B. - 11. donno C; dompno E. - 1a. eonlatis B. 
- 13. Ulianus E. - 14- Caccabianus B. - 15. antiqum D E. - 16. manca m D. - 17. noba B. - 18. tll4lle4I 
m C D E. - 19- kaatello B. - zo, termino C D. - 21. ut D. - u. tercia C D E. 

f>. España Sagrada, 43, ap. 13. 
g) Villanueva, Yiagt, 13, ap. 12. 

h) Villanueva, Yiag,, 13, ap. I. 
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pascuario et teloneo 23 de ipso pago 24 , aliasque villas quarum vocabula 
sunt Castellumfractum et Parietes Ruffini 25 , cum tertia 26 parte de pascua
rio et teloneo 27 de ipso pago; et 28 villam 29 que est in pago Bisuldunense 30 

et vocatur Bascara 3Z, cum suis villaribus et suo terminio 32 necnon et arcas 33, 

et villarem vocantem Spedulias, et alium villarem que 34 est infra memora- 5 

tarum villarum terminos; villas etiam duas 35 que vocantur Crispianus et 
Miliarias, cum tertia 36 parte de pascuario et teloneo 37 de ipso pago, propter 
infestationem malivolorum 31 hominum sub nostra tuiticne 39 et inmunitatis 
defensione 40 constituissemus. Cujus petitioni 41 annuentes, prcpter amorem 
Dei memoratam sedem cum suprascriptis 42 villis presenti tempore in jure ro 

ejus consistentibus sub nostra 43 tuitione 44 constituimus et hanc 45 nostram 
auctoritatem circa 46 eandem sedem fieri decrevimus, per quam decerni
mus ut nullus judex publicus vel quislibet ex judiciaria 47 potestate ma-
jor minorve predicta persona in ecclesias 41 aut loca vel agros seu reliquas 
possessiones memora te sedis, quas moderna tempere infra ditionem 49 im- 15 

perii nostri legaliter possidet vel que deinceps 50 in 51 jure ipsius loci di
vina pietas augeri voluerit, ad causas judiciario 52 more audiendas vel di
scutienda~ 53 aut freda exigenda 54 aut 55 mansiones vel paratas faciendas 56 

aut fideijussores tollendos aut hemines ipsius ecclesie contra rationis or
dinem distringendos, 57 nec ullas redibitiones vel illicitas 58 occasiones ullo 20 

umquam 59 tempere ingredi audeat vel ea que supra memorata sunt pe
nitus exigere &i aut undecumque 61 modo legaliter veetituram habet ab
strahere 62 presumat, set 63 liceat memorato episcopo suisque successoribus 
res predictç ecclesiç 64 cum omnibus que possidet quieta ordine possi
dere et nostra fideliter parere imperio et pro nobis ac 65 conjuge filiisque 25 

ac 66 totius 67 populo christiano nobis comisso 68 Domini misericordiam 
jugiter exorare. Et ut hçc 69 auctoritas confirmationis nostre per curri
cula annorum inviolabilem atque 70 inconvulsam optineat 71 firmitatem, 

23. theloneo D E. - 24- ipaos pagos B. - 2s. Parites Rufini C. - 26. tercia C D E. - 27. theloneo D E. -
28. et in D. - 29. villa C D E. - 30. Bisildunense C. - 31. Baschara D E. - 32. termino C D. - 33. àrchaa 
D E. - 3+ villare quod D E. - 3S· alia C D; ,nanea m E. - 36. tercia C D E. - J,7• theloneo D E. - 38. 
infeatationea malibolorum B. - 3~ tuicione D. - 40. deffensione D E. - 41. peticiona C D. - 42. 1uppraaai
pti1 C. - 43. noatram B. - 44- tuacione C. - 4S• anc B. - 4,6. cum D E. - 47. juditiaria E. -4,8. edeaiaa B. 
- 49- dicionem C D E. - 50. deincebs B. - S'· ,nanea en C D E. - 52. juditiario E. - 53. discuciendas C. -
54- exhigenda D E. - 55. aud C. - 56. fatiendas E; manca m D. - 57. astringendoe C D E. - 58. inlicitaa B. 
- 59. unquam D E. - 6o. exhigere D E. - 61. undecunque C D E. - 62. extrahere E. - 63. eed C. - 64-
predicte eccleaie C D E. - 6s, hac B. - 66. hac B. - 67. tociu, C. - 68. commiaao C D. - 69. bec C D E. -
70. adque B. - 71. obtineat B.